PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 1 de 4

PROJETO DE LEI Nº 175, de 16 de dezembro 2024.

“Dispõe sobre denominação de próprio
municipal”.

Art. 1º Fica denominada de “Dr. Jorge Dib Saad”, o “Ala 100”, do “Hospital do Bairro”,
localizado na Rua Padre Salústio Rodrigues Machado, nº 31 – Vila dos Lavradores, Botucatu/SP.

Art. 2º Fica revogada a Lei 3.930, de 9 de setembro de 1999.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Mário Eduardo Pardini Affonseca
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 4

J U S T I F I C A T I V A

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Excelentíssimos Senhores Vereadores.

Com a presente Proposição pretende o Executivo denominar
de “Dr. Jorge Dib Saad”, o “Ala 100”, do “Hospital do Bairro”, localizado na Rua Padre Salústio
Rodrigues Machado, nº 31 – Vila dos Lavradores, Botucatu/SP.

Trata-se de uma justa homenagem do Poder Executivo que,
instruindo a presente proposta, encaminha breve histórico e a fotografia do homenageado.

Presentes, assim, os pressupostos dos incisos do artigo 4º da
Lei nº 4.282, de 23 de julho de 2002, e de seu artigo 8º, aguardo seja a presente Proposição aprovada
pela unanimidade dos Senhores Vereadores.

Atenciosamente,

Mário Eduardo Pardini Affonseca
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 4

Biografia do Dr. Jorge Dib Saad

Dr. Jorge Dib Saad nasceu em 30 de março de 1932, na cidade Pardinho,

interior de São Paulo. Filho do senhor Dib Jorge Saad e dona Martha Farah Saad viveu a infância

e a adolescência junto com o seu irmão Nelson Dib Saad.

Estudou medicina na Universidade de São Paulo, conferindo-lhe o título de

médico em 30de janeiro de 1960, onde atuou até o fim da sua vida em 18 de junho de 1998.

Foi casado com Maria Aparecida de Jesus Merthan Saad em 16 de novembro

de 1987. Como médio clinico geral atuou no hospital Sorocabana de 1962 até 1993.

Atuou como diretor clínico no Hospital da Misericórdia e na empresa

Duratex de 1976 até 1998. Médico muito querido por amigos e familiares dedicou a sua vida pela

profissão e família.

Nascimento 30 de março de 1932.

Falecimento 18 de junho de 1998.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 4 de 4